Transmisor de nivel Reed
Con funcion Bluetooth®
Modelo FLR-SC

Aplicaciones

B Medicion de nivel para casi todos los medios liquidos

m Configuracién sencilla e inalambrica del transmisor de
cabezal a través de Bluetooth® 5.0 (BLE) y el teléfono
intelligente y/o la tableta

B Con funcion de baliza de Bluetooth®

Caracteristicas

B Posibilidad de soluciones adaptadas al sistema y al proceso

B Limites de aplicacion:
- Temperatura de servicio: T=-80...+200 °C[-112 ... +392 °F]
- Presion de servicio: P = vacio a 80 bar [1.160,3 psi]
- Densidad limite: p = 400 kg/md [25,0 Ibs/ft?]

B Gran variedad de conexiones eléctricas, conexiones a
proceso y materiales

B Sefial de salida de 4 ... 20 mA con interfaz Bluetooth®
adicional para la configuracion inalambrica y la
supervision del nivel

Descripcion

Los transmisores de nivel modelo FLR_SC con cadena Reed se
utilizan para la medicion de nivel en medios liquidos. Ellos operan
en base al principio de flotacion con transmisién magnética.

El sistema magnético del flotador acciona en el tubo guia una
cadena de medicion de resistencias, que corresponde a un
circuito potenciométrico de 3 hilos. La tension generada de esta
forma es proporcional al nivel de llenado.

La tensién de medicién es de graduacion muy fina 'y por lo
tanto casi continua, debido a la rejilla de contacto de la cadena

de medicion de resistencias. Segun los requerimientos,
disponemos de distintas separaciones de contacto.
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Hojas técnicas de productos similares:

Transmisor de nivel Reed, para la industria de procesos; modelos FLR-S, FLR-P, FLR-H; ver hoja técnica LM 20.02

Hoja técnica WIKA LM 20.08
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Transmisor de nivel Reed con Bluetooth®, modelo FLR-SC

El transmisor de cabezal en la caja puede configurarse de
forma inaldmbrica a través de una aplicacion. El transmisor de
cabezal comunica los valores medidos, a través de Bluetooth®,
a un dispositivo como un teléfono inteligente o una tableta,

que muestra el nivel graficamente. Ademas, la descripcion del
instrumento, el numero de TAG y también las marcas de 0 %y
100 % pueden configurarse faciimente a través de la app.

Bluetooth® es una marca registrada de Bluetooth SIG, Inc.
Bluetooth® es una marca comercial utilizada bajo licencia.
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Diagrama del circuito interno de los transmisores de nivel Reed

marrén azul/gris  negro
Leyenda
—1 Resistencia
[Il]
——— Contacto Reed

Homologaciones
| Logo |Descripin [Pais |
c € Declaracion de conformidad UE Unién Europea

B Directiva CEM

EN 61326 Emision (grupo 1, clase B) y resistencia a interferencias (ambito industrial)
® Directiva de baja tension
m Directiva RoHS

Informacién sobre el fabricante y certificados

_@_ NAMUR NE 021
con transmisor con cabezal, modelo XT44-NIV

Para homologaciones y certificaciones, véase el sitio web
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Datos técnicos

Transmisor de nivel Reed con Bluetooth®, modelo FLR-SC

Conexion eléctrica Cabezal:
B Aluminio 80 x 75 x 57 mm [3,1 x 3,0 x 2,2 pulg]
B Acero inoxidable

Material
Conexion a proceso, tubo guia Acero inoxidable

Acero inoxidable 1.4571
Buna

Titanio

Polipropileno

PVC

PVDF

ver paginas 7y 8

Flotador

!

Conexion a proceso B Rosca hacia abajo
-G38..G2
-1/2NPT ...2 NPT
B Brida de montaje
-DINDN 50 ... DN 200, PN 6 ... PN 100
- ANSI 2" ... 8", clase 150 ... 600

Diametro del tubo guia ® 8 mm [0,3 pulg]
B 12 mm [0,5 pulg]
B 14 mm [0,6 pulg]
® 18 mm [0,7 pulg]
Longitud max. del tubo guia L B 500 mm [19,7 pulg] (diametro del tubo guia 8 mm) [0,3 pulg])
® 3.000 mm [118,1 pulg] (diametro del tubo guia 12 mm) [0,5 pulg])
B 3.500 mm [137,8 pulg] (diametro del tubo guia 14 mm) [0,6 pulg])
B 6.000 mm [236,2 pulg] (diametro del tubo guia 18 mm) [0,7 pulg])
Diametro del flotador 27 ...120 mm [1,1 ... 4,7 pulg]
Seleccion del flotador Segun diametro del tubo guia y condiciones de proceso (ver pagina 7)
Presion de trabajo max. 80 bar [1.160,3 psi]
Rango de temperatura
Version estandar -40 ... +120 °C [-40 ... +248 °F]
Version para altas temperaturas -40 ... +200 °C [-40 ... +392 °F]
Version para bajas temperaturas -80...+120°C [-112 ... +248 °F]

Reolucién (en funcion de larejillade ® 2,7 mm [0,1 pulg] con 5 mm [0,2 pulg] de separacion de contactos

contacto) ® 55mm [0,2 pulg] con 10 mm [0,4 pulg] de separacion de contactos
® 7,5mm [0,3 pulg] con 15 mm [0,6 pulg] de separacion de contactos
B 9 mm [0,4 pulg] con 18 mm [0,7 pulg] de separacion de contactos

Resistencia total de la cadena de En funcién de la longitud y la separacion de contacto
medicion

Salida 4 ...20 mA, Bluetooth® 5.0 (BLE)

Cable de conexion al transmisor/ 2 hilos, sellado

sala de control

Suministro de tension posible - ver pagina 5

Tipo de proteccion Hasta IP66/IP68 segun IEC/EN 60529 (segun la version)
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Dimensiones en mm
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Esquema con las medidas necesarias para el pedido

A 1 29
I
. 5
! 100 %
|
ALy
: %T%

_i | .
| = Leyenda
\ L4 = Marca 100 % (distancia superficie de sellado - centro del flotador)
| M = Rango de medicion (distancia O ... 100 %)
| 0 L = Longitud del tubo guia y/o longitud de montaje del transmisor de nivel

Al efectuar el pedido, es imprescindible indicar la medida Ly la

‘ longitud del tubo guia (longitud de montaje) L.
Zy 2 El rango de medicion se puede ajustar posteriormente a través de la
aplicacion Bluetooth®.
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Bluetooth® con transmisor con cabezal, modelo XT44-NIV

Datos técnicos

Entrada
Rango de medicién
Corriente de medicion
Proteccion
Filtro
Resolucion
Exactitud de repeticion
Resistencia del cursor
Frecuencia de actualizacion
Salida
Senal de salida
Potencia
Resistencia a la vibracion
Ecuacion de carga
Limites de configuracion de la senal de salida
Tiempo de respuesta
Resolucion
Datos del loT
Programas
Funcion de baliza
Deriva de la temperatura
Tiempo de conexion a la app
Corriente durante la comunicacion con la aplicacion
Temperatura de servicio
Temperatura de almacenamiento

Humedad del aire

Funcién de baliza de transmisién inalambrica

El transmisor Bluetooth® emite continuamente sus datos
de forma inalambrica. Los datos pueden ser leidos por
un teléfono inteligente utilizando la aplicacion especifica
(IOS/ANDROID). El transmisor se identifica entonces por
su marcador (TAG) y sus datos son accesibles en mA'y
en curva en la pantalla digital del teléfono inteligente. La
frecuencia de transferencia de datos es de unos 100 ms.
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1...100 kQ

100 pA

Entrada +35V

50y 60 Hz

9 bits

< 0,05 %

Max. 10 kQ

5 mediciones por segundo

4 ...20 mA, 2 hilos

DC12..30V

1Vms

RL < (DC 12V) /23 [kQ)]

20,5 mA/ 3,8 mA segun NAMUR NE43
4s

< 0,25 % del valor final

Ver Ap3 Android ©app

Curva y valores de medicion, avisos, grafico en tiempo real
Tip. 0,005 %/ °C

3..10s

23 mA

-20...+70°C

-40 ...+85°C

<98 % h.r.

max.30V =
4..20mA

Pulse el botén
"SetEasy" durante

3 segundos para
entrar en el modo de
configuracién
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App para la configuracion de Bluetooth®

A través de la aplicacion, el transmisor de nivel modelo
FLR-SC puede conectarse comodamente con un teléfono
inteligente mediante Bluetooth® Low Energy (BLE).

Se llama a la configuracion de la siguiente manera:

Inicie la aplicacién en el dispositivo final.

Pulse el botdn "SetEasy" del transmisor de cabezal durante
3 segundos.

El LED de estado cambia a azul intermitente. El transmisor
de cabezal busca dispositivos finales que tengan la
aplicacion instalada y se puede establecer una conexion por
Bluetooth®.

Si se establece una conexion firme, el LED de estado cambia
a azul y deja de parpadear (modo de emparejamiento).

El modelo FLR-SC se muestra ahora en el teléfono
inteligente y se puede configurar.

Ademas de la visualizacion gréafica del nivel (por ejemplo, en
porcentaje), también se muestran el estado y la temperatura
del instrumento.

La descripcion del instrumento, el numero de TAG y las
marcas de 0 % y 100 % pueden configurarse facilmente de
forma individual a través de la aplicacion.

Pulse el boton "Conectar" durante 5 segundos para volver al
modo de medicion.

Al cabo de 5 minutos sin interaccion con la aplicacién, el
transmisor de nivel vuelve automaticamente al modo de
medicion.

Laden im

| App Store

Para los teléfonos
inteligentes con sistema
operativo Android, la
aplicacién esta disponible
en la Play Store a través
del siguiente enlace.

Para los teléfonos
inteligentes con iOS, la
aplicacién esta disponible
en el Apple Store a través
del siguiente enlace.

Editor: A puissance 3 mesure industrille
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Representacion grafica del
nivel en porcentaje

XT44Niv 484A18 E|
Measures

Konfiguration der Ausgang

5t 20 mA

[ Eingangprozent des Sensors

B Prozent

Parametrizacion sencilla
pulsando el boton
"SetEasy"

p !

Switch to parameter

mode

Monitorizacion de error y
temperatura

XT44Niv 484A18 E|
Measures

o Innentemperatur des Gerites
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https://apps.apple.com/de/app/apuissance3/id1535006727
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.apuissance3.ap3.v2&hl=de&gl=US

Flotador

Flotador esférico

©C

Acero inoxidable

Titanio 3.7035

Acero inoxidable

1.4571
Revestimiento
ECTFE
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Version | Adecuado
para @ tubo

V29A
V29A/40
V52R
V62R
V83R
V80R
VO8R
V105R
V120R
V120R
V200R
V300R
T52R
T52R
T52R
T62R
T83R
T80R
T105R
T120R
VEC81R

VEC99R

VEC106R

VEC121R

guiaen mm

12
12
12
12
18
18
18
18

18 ...
18 ...
18 ...

12
12
12
12
12
18
18
18
18

18

18

18

30
30
30

A
en
mm

29
29
52
62
83
80
98
105
120
120
200
300
52
52
52
62
83
80
105
120
81

98

106

121

D = Densidad limite del medio, volumen de

flotador sumergido 85 %

E = Densidad nominal del medio, volumen de

flotador sumergido 50 %

28
40
52
61
81
76
96
103
117
116
192
294
52
52
52
62
81
76
103
117
77

97

104

118

22

22

22

Presion de
servicio

max. en bar

10
40
32
25
25
25
25
25
23
16
16
25
60
80
25
25
25
25
25
25

25

25

Temperatura
de servicio
max en °C
100

180

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

250

En funcién del
medio

En funcion del
medio

En funcion del
medio

En funcion del
medio

Densidad Ne¢ de
limite 85 % | pedido
en kg/m?®

027355
720 030352
720 020913
670 026026
430 021089
630 005479
600 005490
560 005494
470 026726
537 =
581 005503
342 -
680 026655
810 034037
957 122702
390 005538
350 005544
670 005543
440 005549
480 115002
634 110232
653 -
595 -
435 =
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12/2021 ES based on 12/2021 EN

Flotador cilindrico
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‘ ‘ D = Densidad limite del medio, volumen de
1 1 flotador sumergido 85 %
E = Densidad nominal del medio, volumen de
OA flotador sumergido 50 %

Versién | Adecuado Presion de Temperatura | Densidad N¢ de
para @ tubo servicio max. | de servicio |limite 85 % | pedido
guia en mm en bar max en °C | en kg/m3

Acero inoxidable V27A 8 27 31 10 16 125 787 009679
1.4571 V44R 12 44 52 15 16 250 780 034196
Titanio 3.7035 T44R 12 44 52 15 16 250 550 022639
PVC P55R 16 55) 54 22 3 60 805 033696
P8OR 20 80 79 25 3 60 577 033697
Polipropileno PP55R 16 55 54 22 3 80 592 033700
PP80OR 20 80 79 25 3 80 438 033701
PVDF PF55R 16 55 69 22 & 100 809 033698
PF80R 20 80 79 25 3 100 706 033699

Informacion para pedidos

Modelo / Version / Conexion eléctrica / Conexion a proceso / Diametro del tubo guia / Longitud del tubo guia (longitud de
montaje) L / Separacion contacto / 100 % marca L4 / Rango de medicion M (span 0 ... 100 %) / Indicaciones de proceso
(temperatura y presion de servicio, densidad limite) / Opciones

Para realizar el pedido del flotador es suficiente indicar el cédigo.

© 12/2021 WIKA Alexander Wiegand SE & Co.KG, todos los derechos reservados.
Los datos técnicos descritos en este documento corresponden al estado actual de la técnica en el momento de la publicacién.
Nos reservamos el derecho de modificar los datos técnicos y materiales.
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Instrumentos WIKA, S.A.U.
C/Josep Carner, 11-17
08205 Sabadell (Barcelona)/Espana

Tel. +34 933 938 630
Fax +34 933 938 666
info@wika.es

www.wika.es



